- 1 -

令和３年度 第１回愛知県教科用図書選定審議会 会議録（概要）

令和３年４月２３日（金）

                        午後２時開始～午後３時１５分終了

                        愛知県庁西庁舎９階 教育委員会室

１ 出席委員氏名

１号委員 浅野 薫史  尾出 知子  久野 賢二  白濱菜穂子  安田 純也

牧 みどり  伊藤みずき

  ２号委員 野木森 広  石川 良一  秋葉みどり  佐伯 英恵  水谷 政名

山上 高弘  藤好三知雄

  ３号委員 樋口 一成   麓  洋介  鈴木  薫   小玉 昭次   田中 靖世

藤井 斉子

２ 欠席委員職氏名

  なし

３ 出席職員職氏名

  愛知県教育委員会学習教育部⾧       小島 寿文

          義務教育課⾧       伊藤 孝明

特別支援教育課⾧     小林 紀彦

義務教育課課⾧補佐    野田 隆之

特別支援教育課課⾧補佐  加藤由美子

義務教育課主査      深津 伸夫

特別支援教育課指導主事  山田 憲司

４ 欠席職員職氏名

愛知県教育委員会義務教育課担当課⾧    井手 史朗

          特別支援教育課担当課⾧  上田 真啓

          義務教育課課⾧補佐    尾本 国博

          義務教育課主査      上野  忍

          特別支援教育課主査    尾野 仁美

          義務教育課        榊原 重幸

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、事務局の人数を必要最小限とした。

５ 会議に付した事項

（１）愛知県令和４年度使用義務教育諸学校教科用図書採択基準（案）について

- 2 -

（２）令和３年度愛知県教科用図書選定審議会調査員（案）について

６ 議事の経過

（１）協議

ア 愛知県令和４年度使用義務教育諸学校教科用図書採択基準（案）について

・義務教育課⾧説明

＜質疑＞

（会⾧）

  事務局からの提案について、質問はございますか。

（委員）

説明の中で、自由社の教科書について、採択替えを行うことも可能ということなので、

採択替えを行うか行わないかを採択地区協議会において協議する必要があるととらえる

べきか。

（事務局）

文部科学省の通知、２初教科６７号の２ページ、１の採択に当たっての留意事項につい

ての（２）（イ）では、「採択替えを行うか否かは、採択権者の判断によるべきものである

こと。」とあります。また、採択は毎年行うことになるので、中学校社会の歴史的分野以

外は令和２年度と同じ教科書を採択することになります。よって、採択替えをすることが

可能であるのは、中学校社会の歴史的分野のみとなります。そのため、採択地区協議会の

開催や、協議の仕方について、それぞれの採択地区協議会で御検討いただくこととしてお

ります。

（委員）

  協議をするかどうかは採択地区ごとに判断すればよいということか。

（事務局）

  採択替えをするかどうかは、採択地区協議会で御判断いただくことになるため、新たな

教科書については、調査研究をし、協議する必要があります。

（委員）

  採択地区協議会が行われることを考慮して、県教育委員会では、新たな教科書について

調査研究をする計画はあるのか。

- 3 -

（事務局）

  県教育委員会においても調査研究を行っていきます。

（会⾧）

その他、よろしかったでしょうか。

それでは、愛知県令和４年度使用義務教育諸学校教科用図書採択基準（案）につきまし

て、案のとおり答申してよろしいですか。

（全委員）

異議なし。

（会⾧）

御異議がないようでございますので、原案のとおり可決しました。

イ 令和３年度愛知県教科用図書選定審議会調査員（案）について

・義務教育課⾧及び特別支援教育課⾧説明

＜質疑＞

（会⾧）

  事務局からの提案について、質問はございますか。

（会⾧）

よろしかったでしょうか。

それでは、令和３年度愛知県教科用図書選定審議会調査員（案）につきまして、事務局

の提案のとおりとしてよろしいですか。

（全委員）

異議なし。

（会⾧）

御異議がないようですので、提案のとおり可決しました。

（２）報告

 ア 令和４年度教科用図書採択関係日程について

 イ 教科書センターの開設について

- 4 -

・義務教育課担当説明

＜質疑＞

（委員）

  自由社の歴史教科書の見本本は、いつ届く予定であるのか。

（事務局）

４月 15 日付けで教科書協会から出された文書では、都道府県教育委員会用 15 部につ

いては、４月末頃までに直接、発行者より送付予定であること。それ以外の見本本につい

ては改めて後日連絡をするということであります。今後も発送の情報等ありましたら、各

採択地区へお知らせしてまいります。

（委員）

  令和３年度教科用図書採択事務関係の日程（案）の６月 30 日（水）に開催予定の「令

和３年度使用義務教育諸学校教科用図書無償給与事務説明会」は、令和３年度使用の教科

書のことか、令和４年度の教科書のことか。

（事務局）

  「令和３年度使用義務教育諸学校教科用図書無償給与事務説明会」は、令和３年度使用

の教科書についての説明会です。

（委員）

  要望であるが、資料 12「県内教科用図書採択地区と教科書センター」の地図の中に、

篠島、日間賀島、佐久島の三つの島も記載をしていただきたい。

（事務局）

  愛知県地図を載せる資料を作成するときには、指摘された三つの島も記載するように

していきます。

（会⾧）

あとは、よろしかったでしょうか。それでは、本日の議事は以上で終了いたします。

議事運営に御協力いただきましてありがとうございました。